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 ایده های خلاقانه شرکت های استارت آپی نه تنها زندگی را برای ما آسان تر می کند 
پرونده

 
که می تواند هیجان آن را هم بالا ببرد. شاید چیزی که هنگام تماشای فیلم های 
علمی تخیلی و آینده نگر انسان را به هیجان می آورد، امید به دیدن و تجربه  چنین 
اتفاق هایی در آینده  نزدیک است. حالا جهان هر لحظه به سمت تغییرات بزرگ پیش 
می رود و شرکت های استارت آپی نقش پررنگی در این زمینه دارند. دیکشنری وبستر کلمه استارتاپ 
را به این صورت تعریف کرده است: »استارت آپ یک کسب و کار جدید)A new business( است.« 
وبستر تأکید می کند که کلمه استارتاپ از سال ۱۸۴۵ در متون انگلیسی وجود داشته است. اگر چه 
در تعریف استارت آپ بر این مسئله تاکیدی وجود ندارد که حتماً فعالیت آن در حوزه فناوری اطلاعات 
باشد، اما به دلیل این که بسیاری از استارت آپ ها در سال های اخیر حول این زمینه ها شکل گرفته اند، 
گاهی در تعریف استارت آپ به این مسئله هم اشاره می شود که باید در حوزه فناوری های نوین فعال 
باشد. هوش مصنوعی هم حالا چنان به راحتی در دسترس همه قرار دارد که اگر می خواستیم این 
مطلب را چند سال پیش بنویسیم، باید از چت بات ChatGPT  به عنوان فناوری عجیب وغریب آینده 
یاد می کردیم اما حالا شرایط خیلی متفاوت شده است. به تازگی یک استارت آپ که در کالیفرنیا قرار 
دارد، اعلام کرده قصد دارد آینه های در حال چرخش را اطراف زمین مستقر کند؛ آینه هایی که قادرند 
نور خورشید را به نیروگاه های خورشیدی بفرستند تا بتوان به کمک آن ها انرژی تجدیدپذیر را 
شب هنگام پس از غروب خورشید هم تولید کرد. به همین بهانه و در پرونده امروز زندگی سلام از 
جاه طلبانه ترین استارت آپ های جهان خواهیم گفت که ایده های خاصی دارند که شاید امروز جزو 
عجیب ترین چیزها برای آینده به نظر برسند؛ اما زمانی  که به واقعیت تبدیل شوند یا استفاده از آن ها 
همه گیرتر شود، وضعیت آن چنان تغییر خواهند کرد که تصور برگشت به زندگی قبل از آن  بسیار 

دشوار یا غیرممکن خواهد شد. با ما باشید.

 خبرساز شدن ایده هیجان انگیز یک استارت آپ که می خواهد با نصب آینه در فضا امکان استفاده از انرژی  خورشیدی
  در شب را فراهم کند، بهانه ای شد تا از تلاش ها برای ساخت داروهای اختصاصی بر اساس ترکیب ژنتیکی افراد

خودروی تعمیرشونده، تبدیل جانوران مرده به ربات و ... بگوییم
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استفاده از انرژی خورشیدی در شب
بهانه پرونده امروز، ایده جاه طلبانه یک استارت آپ 
است که به تازگی سروصدای زیادی به پا کرده و به 
دنبال نصب آینه در فضا رفته تا شب ها هم انرژی 
خورشیدی داشته باشیم. تامین انرژی خانه ها، 
صنایع و دیگر فعالیت های انسان ها با منابع پاک، 
با قابلیت دسترسی همیشگی و تجدیدپذیر که 
به محیط زیست و سلامت انسان ها آسیبی نزند 
چالش ذهنی بسیاری بوده است. شاید در طول 

روز بتوان انرژی خورشید را به این منظور به خدمت 
ــرژی شب ها از دسترس خارج  گرفت اما این ان
می شود. برای حل این چالش، یک استارت آپ 
که در کالیفرنیا قرار دارد، قصد دارد آینه های 
ــراف زمین مستقر کند؛  در حــال چرخش را اط
آینه هایی که قادرند نور خورشید را به نیروگاه های 
خورشیدی بفرستند تا بتوان به کمک آن ها انرژی 
تجدیدپذیر را شب هنگام پس از غروب خورشید 

هم تولید کرد. پژوهشگران می گویند یک نمونه 
طرح اولیه ماهواره بازتاب دهنده نور ممکن است 
ــود. بن نــواک،  ــدار زمین ش ــی م ســال آینده راه
پایه گذار و مدیرعامل شرکت »رفلکت اوربیتال«، 
به تازگی طــرح هــای ایــن شرکت را در نشست 
بین المللی انرژی از فضا معرفی کرده است. ایده 
»رفلکت اوربیتال«، صورتی فلکی متشکل از ۵۷ 
ماهواره کوچک است که در مدار قطبی هم گام با 
خورشید و در ارتفاع ۶۰۰ کیلومتری به دور زمین 

می چرخند. براساس این طرح، ماهواره ها همزمان 
و در زمانی مشخص از روز، بر فراز هر نقطه ای از 
زمین پرواز می کنند. »نواک« در نشست معرفی 
این فناوری گفت: »مشکل این است که انرژی 
خورشیدی زمانی که ما واقعا به آن نیاز داریم در 
دسترس نیست.« به گفته او، اگر بتوانیم پیش از 
طلوع خورشید و پس از غروب آن، مقداری انرژی 
خورشیدی دریافت کنیم، واقعا عالی خواهد شد 
زیرا در این صورت می توان با فناوری مبتنی بر 

بازتابنده این مشکل را حل کرد. جرم ماهواره های 
رفلکت اوربیتال تنها ۱۶ کیلوگرم خواهد بود و 
آینه های مایلاری آن اندازه ای حدود ۱۰ متر در 
۱۰ متر خواهند داشت. آینه های این ماهواره  ها 
به شکلی طراحی شده اند که نور را در قالب یک 
پرتو متمرکز می کنند. این پرتو بر مبنای تقاضای 
اپراتورهای مزارع خورشیدی هدایت و متمرکز 
می شود. نــواک می گوید: »ما می خواهیم این 
کار را تا حد امکان آسان کنیم؛ مثلا شما وارد یک 

وب سایت شوید، مختصات جی پی اس خودتان 
را به ما بگویید. ما بعد از تاریکی، نور خورشید را به 
شما می رسانیم.« به گفته او، این آینه ها آلودگی 
نوری ایجاد نمی کنند و اگر شما فرضا حدود ۱۰ 
کیلومتر از لبه یک مزرعه خورشیدی فاصله داشته 
باشید، اگر مستقیم به آسمان نگاه کنید، اصلا 
نوری نخواهید دید، اما اگر به مزرعه خورشیدی 
نگاه کنید، ممکن است نوعی نور درخشان، شبیه 

به نور ساختمان  را مشاهده کنید.

مزارع هوشمند شناور
جهان به غذای بیشتری نیاز دارد؛ این 
مسئله نه شوخی بردار است و نه می شود 
از آن فرار کرد. طبق اعلام سازمان ملل، 
تا سال ۲۰۵۰ دو میلیارد نفر به جمعیت 
کره  زمین اضافه می شود و تقاضا برای 
مـــواد غــذایــی تــا ۷۰ درصـــد افــزایــش 
و  جمعیت  افزایش  بنابراین  می یابد. 
ــرای  ــازی، جــایــی ب ــرس ــه گــســتــرش ش
کشاورزی باقی نخواهد گذاشت. برای 
حل این مشکل، معماران و طراحان یک 
شرکت استارت آپی،  پروژه کشاورزی 
هوشمندی را پیشنهاد داده اند که قرار 
است در آینده در سراسر افق شهرها و 
روی رودخانه ها و اقیانوس ها به طور 

شناور گسترده شود. طبق گفته  خاویر 
پونس، مدیر ایــن پــروژه، ســازه ای سه 
طبقه به ارتفاع ۲۴ متر مجهز به پنل های 
خورشیدی در بالای سازه برای تأمین 
انرژی، قادر است انواع و اقسام گیاهان 
را در مساحت ۱۲ هکتار، بدون استفاده 
از خاک و تنها به کمک مواد مغذی معلق 
در مایع، تولید کند. از لایه های زیرین 
ایــن ســازه هــا مــی تــوان حتی به عنوان 
مزارع پرورش ماهی استفاده کرد. تنها 
یک واحد از این سازه به ابعاد ۳۵۰ در 
تخمینی  به طور  می تواند  متر   ۲۰۰
۸٫۱ تن سبزی و ۱٫۷ تن ماهی در سال 

تولید کند.

داروهای اختصاصی بر اساس ترکیب ژنتیکی

ایــن نــوع فناوری در حــال  حاضر وجود 
دارد؛ اما برای تکمیل شدن و عمومی تر 
شدن راه درازی در پیش دارد. داروی 
hyper-( بیش شخصی سازی شده 
personalised(، دارویی ژنتیکی است 
که تنها برای یک بیمار خاص ساخته شده 
و امکان درمان بیماری هایی را دارد که 
زمانی غیر قابل درمان یا آن قدر نادر بودند 
که ارزش تحقیق برای درمان آن نداشتند. 
مثلًا در سال ۲۰۱۹، دختربچه ای به 
اسم »میلا مکووچ« که از بیماری مغزی 
ژنتیکی نادر و کشنده ای رنج می برد، تحت 
درمانی کاملًا ویژه با دارویی که مخصوص 
ــرار گرفت.  ــود، ق خــود او ساخته شــده ب
این دارو نتوانست بیماری او را به طور 
کامل درمان کند؛ اما از پیشروی بیماری 

جلوگیری کرد و این خود موفقیت بزرگی 
به حساب می آید. تولید چنین داروهای 
شخصی سازی شده ای با پیشرفت سریع 
در تعیین توالی دی ان ای و ویرایش ژن 
امکان پذیر اســت. هزینه  ساخت توالی 
کامل ژنوم انسانی از حدود ۲۰ میلیون 
دلار در سال ۲۰۰۶ به کمتر از ۵۰۰ دلار 
در سال ۲۰۲۰ رسیده است. بااین حال، 
قابل  منابع  بــه  همچنان  دارو  ساخت 
 توجه)تولید داروی میلا یک سال طول 
کشید( و همکاری نیروهای متخصص 
نیاز دارد. با پایین آمدن هزینه های این 
روش درمانی می توان امیدوار بود در 
آینده بیماران بیشتری بتوانند از داروهای 
مخصوص خــود استفاده کنند و روند 

درمان آن ها تسریع شود.

تونل های پیشرفته زیرزمینی برای فرار از ترافیک
پرتاب کردن  الکتریکی،  ــای  ــودروه خ ساختن  به جز 

شرکت  مریخ،  مسکونی سازی  و  فضا  به  موشک 
استارت آپی »ایلان ماسک« در ایده ای 

متفاوت به دنبال ابــداع یک مدل 
تونل سازی در زیرزمین است 

تا برای همیشه ترافیک های 
کشنده سطح شهر را از 

بین ببرد. تا امــروز فقط 
ــه شرکت  مــی دانــیــم ک
جدید »ماسک« با اسم 
فوق العاده خلاقانه اش 

بـــرای ایـــن طـــرح یعنی 
Boring Company قرار 

است این کار را انجام دهد، 
باقی اش اصلا مشخص نیست و 

چیزی اعلام نشده است. او پیرامون 
فعالیت شرکت خود گفته: »ما تازه داریم 

سر در می آوریــم که برای بالا بردن سرعت تونل سازی 
زیرزمین باید چه کاری کنیم، فکر می کنم چیزی بین 
۵۰۰ تا ۱۰۰۰درصد سریع تر.« ماسک با صداقت کامل 

ــده ای نداریم که داریــم چه کاری  می گوید: »ما هیچ ای
می کنیم، می خواهم رک بگویم«. برای مسیرهای 
کوتاه، ماسک تصور می کند که ماشین 
سوار بر یک آسانسور می شود و به 
زیرزمین می رود، سپس روی 
الکتریکی،  اسکیت های 
حرکتی ثابت روی ریل با 
سرعت ۲۰۰ کیلومتر بر 
ساعت خواهد داشت. 
امـــا بــــرای ســفــرهــای 
طـــولانـــی تـــر)مـــثـــل 
نیویورک تا واشنگتن(، 
ــی  ــان ــپ ــم ــگ ک ــ ــن ــ ــوری ــ ب
می خواهد تونل هایش را به 
فناوری هایپرلوپ مجهز سازد. 
دقیقا  هایپرلوپ  نمی دانید  ــر  اگ
چیست، در واقــع نــام یک فناوری جدید 
مطرح شده توسط ماسک است که می تواند انسان ها و 
بارها را در تونل هایی با فشار هوای خاص تا سرعت ۱۱۲۵ 

کیلومتر در ساعت حرکت دهد.

تبدیل جانوران مرده 
به ربات

ــده عجیب و تــرســنــاک یــک شرکت  ــ ای
استارت آپی در تگزاس که شاید در آینده 
فراگیر شود، نکروباتیک نام دارد که در آن 
جانوران مرده به ربات تبدیل می شوند. 
این فناوری در حال حاضر در حال بررسی 
است. اعضای این شرکت تاکنون موفق 
شدند عنکبوت مرده ای را به نوعی بازوی 
محرک تبدیل کنند کــه مــی تــوان بــا آن 
اجسام کوچکی را از روی زمین برداشت. 
دانشمندان برای این  کار، به بدن عنکبوت 
مرده، هوا تزریق کردند چون عنکبوت ها 
برای فرستادن خون به اندام های خود از 
هیدرولیک کمک می گیرند. درحال حاضر، 
این فناوری در مراحل اولیه به سر می برد 
اما شاید در آینده همه گیر شود؛ مدیران 
این استارت آپ می گویند می توان از این 
عنکبوت رباتی برای برداشتن اجسام بسیار 
ریز در آزمایشگاه استفاده کرد یا به صورت 
مامور مخفی آن را میان حشرات هم نوع 

خود فرستاد.

فناوری چاپ چهاربعدی
در بین عجیب ترین ایده های استارت آپی آینده، چاپ چهاربعدی 
شاید اسم گمراه کننده ای داشته باشد. یک شرکت سوئدی مشغول 
بررسی این ایده است و در این باره گفته که منظور از چاپ چهار بعدی 
این نیست که بشر قادر خواهد بود در تولید محصولات، بُعد فضایی 
اضافه ای ایجاد یا به آن دسترسی پیدا کند؛ بلکه منظور این است 
محصولی که با چاپ چهاربعدی تولید شده، در واقع شی سه بعدی 
است که درمعرض محرک های خاصی)مثلًا آب، گرما، تکان و ...( 
می تواند خواص خود را تغییر بدهد! کاربردهای چاپ چهاربعدی 
هنوز به طور کامل مشخص نشده است؛ اما در حال  حاضر صنایعی که 
می توانند از این فناوری بهره ببرند شامل این موارد است: سلامت و 
درمان)قرص هایی که تنها در دمای خاصی در بدن فعال می شوند(، 
مد و پوشاک)لباس هایی که در دمای پایین تنگ تر می شوند یا کفشی 
که موقع دویدن تغییر فرم می دهد( و اسباب و وسایل خانه)تخته  

مسطحی که در مجاورت آب یا نور به شکل صندلی در می آید(.

DNA پیدا کردن بهترین همسر از طریق
استارتاپ  DNA Romanceقصد دارد از طریق DNA افراد، بهترین همسر را به افراد معرفی کند 
تا بتواند نقش پررنگی در کاهش آمار طلاق جهانی داشته باشد. کیت های تولیدی این استارتاپ 
میزان سروتونین ترشح شده افراد در زمان های مختلف را می سنجد و تعیین می کند که علاقه 
شما به چه کسی واقعی است. این استارتاپ که بیشتر شبیه یک پلتفرم پزشکی به نظر می رسد 

ــک وب ســـایـــت  ــع یـ ــ در واقـ
دوستیابی است. کاربران با 
ثبت نام در این وبسایت یک 
کیت تست دی ان ای دریافت 
کرده و بزاق خود را برای آن ها 
می فرستند. آن ها با بررسی 
و تطبیق اطلاعات ژنتیکی 
ــراد، مناسب ترین گزینه  افـ
برای تشکیل زندگی مشترک 
را برای شخص پیدا می کنند.

خودرو های خود تعمیرشونده
هــزیــنــه هــای تعمیر خــــودرو، به خصوص 
ــام آور  ــرس ــاً س ــع خـــودروهـــای پیشرفته واق
اســت؛ بــرای همین، ایــده  اتومبیل هایی که 
می توانند خود را تعمیر کنند، به جز این که 
یکی از عجیب ترین ایــده هــای یک شرکت 
استارت آپی آینده محسوب می شود، شاید 
یکی از بهترین های دنیای فناوری باشد. 
لامبورگینی و شرکت استارت آپی »ام آی تی« 
ــد با همکاری یکدیگر از پروژه  در نظر دارن
مفهومی ابرخودروی بی نظیری موسوم به 
»ترزو میلنیو« رونمایی کنند که می تواند خود 

را تعمیر کند و حتی عجیب تر از آن، کل پیکره  
خودرو برای ذخیره  انرژی استفاده می شود. 
درست مانند واکنش بدن انسان به آسیب و 
صدمه،  بدنه  خودرو درصورت بروز خراش های 
کوچک وارد حالت خودتعمیری می شود و 
از گسترش این خراش ها و آسیب جدی به 
ــال حاضر  ــودرو جلوگیری می کند. درح خ
جوانب بسیاری از این پــروژه در حد فرضیه 
است؛ اما تحقیقات حاضر در مورد پلیمرهای 
خودترمیم شونده ممکن است روزی تولید 

چنین خودروهایی را به واقعیت تبدیل کند.

انگشتر میکروبی برای حفظ سلامتی

یک شرکت استارت آپی در حــال پژوهش 
بر روی ساخت یک حلقه انگشتری حاوی 
میکروبیوم دستگاه گوارش صاحب آن است تا 
وقتی فرد در محیطی قرار می گیرد که ممکن 
اســت تأثیر منفی روی ایــن باکتری داشته 
باشد، رنگ حلقه تغییر کند؛ بدین ترتیب، 
فرد مطلع می شود که باید از آن محیط دور 
شود یا سریع دست هایش را بشوید. به  گفته 
دانشمندان، تعداد باکتری های بدن انسان که 
به مجموع آن ها میکروبیوم می گویند، بیشتر 
از سلول های آن است و شبکه  عصبی این 
میکروبیوم مانند مغز دوم انسان عمل می کند. 

این شبکه  عصبی مثل مغز در حل مسائل 
ریاضی و بحث های فلسفی نقش ایفا نمی کند 
اما در تماس مستقیم با مغز و در سلامت و 
حفظ سیستم ایمنی بدن بسیار مؤثر است. در  
حال حاضر انگشترهایی در بازار وجود دارد 
که ادعا می شود سنگ سازنده  آن ها هنگام 
تغییر حالت درونی فرد، تغییر رنگ می دهد؛ 
صحت این ادعا البته تأیید نشده است. اما 
پروژه انگشتر میکروبی و قابلیت تغییر رنگ آن 
در مجاورت با شرایطی که برای این میکروبیوم 
و بدن انسان مضر است، می تواند در آینده در 

حفظ سلامت انسان نقش داشته باشد.


